
DECRETO DIRIGENZIALE N. 233 del 3 agosto 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE PREVEN-
ZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - Costituzione del gruppo di lavoro regiona-
le dei responsabili  dei servizi di prevenzione e protezione delle AA.SS.LL. AA.OO. , AA.UU. e 
IRCSS. 

PREMESSO 
Che la regione Campania, nell’ambito dei propri piani di prevenzione e promozione della salute e 
sicurezza negli ambienti di lavoro, assume come obiettivi generali della propria programmazione di 
settore l’integrazione delle strategie dei sistemi dei servizi pubblici territoriali di prevenzione con le 
politiche di altre istituzioni competenti in materia di sicurezza e igiene del lavoro e con quelle delle parti 
sociali; 
 
che con delibera di GR n. 108 del 9.2.2007  è stato ratificato il Protocollo di Intesa per il Coordinamento 
in Regione Campania degli interventi in materia di tutela, salute e sicurezza sul lavoro sottoscritto dalla 
Regione Campania e Ministero del Lavoro – Interventi in materia di sicurezza e salute nei luoghi d i 
lavoro –  
 
 
CONSIDERATA  
- la necessità di individuare un gruppo di lavoro regionale che abbia come finalità condividere le buone 
prassi a livello regionale ed omogeneizzare  i comportamenti e le metodologie di lavoro di ogni singolo 
Servizio di Prevenzione e Protezione delle AA.SS.LL., AA.OO, AA.UU. e IRCSS 
- che il gruppo sia coordinato dal Dirigente  del Settore Assistenza Sanitaria o suo delegato e sia 
costituito da due componenti appartenenti alle AA.OO. e quattro delle AA.SS.LL. individuati dall’ Area di 
Coordinamento Assistenza Sanitaria tra i responsabili delle strutture di prevenzione  e Protezione  per 
competenza ed esperienza professionale;  
- che per il funzionamento di tale gruppo non sono previsti compensi; 
 
 
VALUTATA  in un anno, eventualmente rinnovabile, la durata temporale del suddetto gruppo a partire 
dalla data del presente provvedimento; 
 
 

DECRETA 
 
- di costituire il “ Gruppo di Lavoro regionale R.S.P.P. , Aziende Sanitarie Locali  Aziende Ospedaliere,  
AA.UU. e IRCSS”  cosi composto: 

1. dott. Francesco Santonastasi – Dirigente del Servizio igiene e Prevenzione del Settore Assisten-
za Sanitaria 

2. Dott.ssa Paola Sardelli -  RSPP ASL NA/1 
3. Dott.ssa Lucia Di Costanzo – RSPP ASL NA/3 
4. Ing Giovanna Rotriquenz – RSPP ASL CE/1 
5. Dr Pasquale Iovinella  - RSPP ASL CE/2 
6. Dr Armando Masucci – RSPP AORN S.G. Moscati AV 
7. Dr Pasquale Arace -  S.C. Sicurezza, Prevenzione e Protezione A.O. Santobono – Pausillipon 

Napoli 
con l’obiettivo di condividere, omogeneizzare e pianificare i comportamenti nonché le metodologie  di 
lavoro di ogni singolo Servizio di Prevenzione e Protezione  delle aziende sanitarie ; 
- di affidare il coordinamento del gruppo di lavoro al Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria o suo 
delegato; 
- di individuare tra i compiti le seguenti attività 
 a) partecipazione a lavori necessari per la realizzazione degli obiettivi generali 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



 b) collegamento con altre strutture regionali al fine di garantire interventi quanto più possibile 
coerenti ed omogenei; 
- di determinare in un anno la durata delle attività del gruppo, rinnovabile per un successivo anno. 
- di inviare al Dirigente del Servizio 06 del settore Assistenza Sanitaria e al BURC per la pubblicazione. 
 
 
       
          Dott. A. Gambacorta 
  

        

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008


